
2023年 6月吉日 

お客様各位 

 

原料費調整制度に関するお知らせ 

 

拝啓 平素は伊藤忠エネクスホームライフ西日本をご愛顧賜り、誠にありがとうございます。 

 弊社におきましては、以前より原料費調整制度を導入し、基準原料価格と原料価格の差を原調

費調整額として毎月調整させて頂いております。 

 この度、原料価格における為替算定期間を下記内容に改定させて頂きたく、ご理解とご協力を

賜りますようお願い申し上げます。 

今後とも弊社より一層充実したサービスを提供して参りますので、引続きご愛顧の程宜しくお

願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

【導 入 時 期】2023年 8月度検針時より 

【変 更 内 容】原料価格算定における為替算定期間の変更 

 

【原 料 価 格】①＋②＋前月フレート価格＋石油石炭税＝Ａ 

①（前月ＣＰ価格＋前々月ＣＰ価格）÷２×前々月末日締め為替×70％ 

        ②（前々月ＭＢ価格＋前々月ＭＢ調達費）×前々月末日締め為替×30％ 

【基準原料価格】2017年 3月度原料価格＝Ｂ 

        54,902円/ｔ＋5,200円/ｔ＝60,102円/ｔ 

【原料費調整額】（Ａ＋物流コストその他）-Ｂ＝当月原料費調整額 

原料輸入価格以外の物流や設備修繕等のコストが著しく変動する場合は、 

その費用を調整額に加味する場合がございます。 

※ＣＰ価格：サウジアラビアの国営石油会社サウジアラムコ社が決める通告価格 

※ＭＢ価格：テキサス州モントベルビューのＬＰＧ基地におけるプロパン取引価格 

 

以上 


